Дело э № 1-71/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Рыльск 16 сентября 2019 г.

Рыльский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Лавриковой М.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Новиковой Ю.В.,

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Рыльского района Курской области Лукина О.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Киселева А.А., представившего удостоверение № 894 от 15.07.2011, ордер № 091652 от 16.09.2019,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, невоеннообязанного, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия при следующих обстоятельствах:

30 марта 2003 года во второй половине дня (точное время в ходе дознания не установлено) ФИО1 находился в жилой комнате квартиры, расположенной 

<

адрес>, где в шкафу обнаружил согласно заключению эксперта № 167 от 12 июля 2019 года исправную и пригодную для стрельбы гражданскую огнестрельную нарезную винтовку 

<

данные изъяты>. В этот момент ФИО1 в целях дальнейшего незаконного хранения решил присвоить обнаруженную им гражданскую огнестрельную нарезную винтовку 

<

данные изъяты>.

Уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 25 июня 1998 года № 92-ФЗ) в части действий по незаконному приобретению огнестрельного оружия - гражданской нарезной винтовки 

<

данные изъяты> прекращено по основаниям п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности. 

30 марта 2003 года во второй половине дня (точное время в ходе дознания не установлено), ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, в нарушение ст.ст. 9, 9.1, 13, 22 Федерального закона Российской Федерации от 13 декабря 1996 года № 150 – ФЗ «Об оружии» присвоенную им гражданскую огнестрельную нарезную винтовку 

<

данные изъяты>, незаконно храня при себе, переместил на территорию своего домовладения, расположенного 

<

адрес> где спрятав ее в помещении веранды жилого дома, незаконно хранил ее до 15 часов 55 минут 11 июля 2019 года.

11 июля 2019 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 25 минут в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном с южной стороны от домовладения, расположенного 

<

адрес>, у ФИО1 была обнаружена и изъята гражданская огнестрельная нарезная винтовка 

<

данные изъяты>. 

Мотивом преступления является желание ФИО1 хранить огнестрельное оружие в целях личного использования.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, признавая себя полностью виновным в совершении преступления, предусмотренном ч.1 ст. 222 УК РФ, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с защитником и он осознает характер, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого ФИО1 - адвокат Киселев А.А. поддержал позицию подзащитного и ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель Лукин О.С. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Предъявленное ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, ему понятно и он согласен с ним в полном объеме. Подсудимый обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. Ходатайство ФИО1 заявлено до назначения судебного заседания, добровольно и после проведения консультации с защитником. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Психическое состояние и вменяемость подсудимого сомнений не вызывает, т.к. на учете у психиатра он не состоит (л.д. 95). 

Суд учитывает данные о личности виновного. 

Согласно характеристике по месту жительства – за время проживания на территории Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области жалоб на ФИО1 от соседей не поступало, поведение на заседаниях комиссии по профилактике правонарушений не рассматривалось (л.д.93). На учете у психиатра, нарколога не состоит (л.д. 95,96 ).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает на основании ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ, добровольное сообщение о совершении преступлении в объяснениях, данных до возбуждения уголовного дела, которое расценивает как явку с повинной (л.д.19-22), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, не судим (л.д.99-101). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность виновного, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде ограничения свободы. 

Мера пресечения ФИО1 не избиралась. Оснований для ее избрания не имеется.

Вещественное доказательство - гражданскую огнестрельную нарезную винтовку 

<

данные изъяты> на основании ст. 81 УПК РФ следует передать в УМВД России по Курской области для определения ее дальнейшей судьбы (л.д.38).

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках защитнику разрешен в отдельном постановлении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303, 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 09 месяцев, установив следующие ограничения: не уходить с места постоянного проживания из жилого дома 

<

адрес> в период времени с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; не выезжать за пределы МО «Рыльский район» Курской области и не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, являться в этот орган для регистрации один раз в месяц.

Контроль за осужденным ФИО1 поручить специализированному государственному органу, осуществляющему надзор за отбыванием, по месту жительства на ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области. 

Вещественное доказательство - гражданскую огнестрельную нарезную винтовку 

<

данные изъяты>, находящуюся на хранении в комнате хранения оружия МО МВД России «Рыльский» передать в УМВД России по Курской области для определения дальнейшей судьбы. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Рыльский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Судья: М.В. Лаврикова